It seems that an augmentation cannot come about in something by the addition of something, indeed *it seems that nothing is augmented*. For when something is added to something what is added does not grow, nor does that to which it is added grow, since it has no more parts than it had before. Nor does the whole formed by conjoining them seem to grow. For it has just the same parts as it had before, the part that was added and the part to which it was added.

The parallel passage in the *Logica 'Ingredientibus'* formulates the apparently paradoxical claim almost exactly as we find it attributed to the *Nominales*. "*It seems*," says Abaelard there, that "*no things grow*," "there is, it seems, nothing that becomes greater than it was before by the addition of something."<sup>8</sup> The conclusion follows immediately and obviously from the individuation and differentiation of an integral whole solely by its parts. In the *Dialectica* on the other hand Abaelard is prepared to allow that some talk of growth is nevertheless appropriate for such wholes. He argues, in effect, that we may say that one such integral whole is greater than another in virtue of

7. *Dialectica*, p. 421: "Non enim aliquod augmentum fieri in aliquo uidetur per adiunctionem alicuius, quippe *nihil augeri uidetur*. Neque enim cum aliquid alicui apponitur, illud quod appositum est, creuit neque illud cui appositum est, cum plures partes quam prius non habeat. Sed nec totum quod ex eis coniunctum est, creuisse uidetur. Eas enim tantum partes adhuc retinet quas prius habebat, illud scilicet quod est adiunctum et cui est adiunctum."

8. *Logica 'Ingredientibus'*, p. 299: "Si quis autem crescere dicat adiunctione alicuius maius effici, quam prius esset, *nulla crescere uidentur*. Nihil est quod uideatur maius fieri, quam prius erat ex additamento, ut si tribus lapidibus quartus addatur atque ideo aceruus qui prius erat trium lapidum, creuisse dicatur adiunctione quarti lapidis, non uidetur uerum, cum uidelicet aceruus trium lapidum adiuncto etiam quarto lapide in quantitate sui non plus quam habeat, sed tribus lapidibus tunc quoque constat, sicut ante, nec plures partes quam prius habet, sed nec quartus lapis superadditus simili ratione creuit nec ipsum quoque compositum ex tribus lapidibus et quarto adiuncto."

The example of the pile of stones is a very obvious one but it interesting find it attributed to the *Nominales*, probably at least a hundred years after Abaelard wrote, in an anonymous note recorded as item 70 by Iwakuma and Ebbesen: